
Determina n. 4108/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE PERSONALE
 

 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 
INDETERMINATO ED A TEMPO PIENO DI N. 7 POSTI DI ASSISTENTE SOCIALE 
CATEGORIA D1. -  GRADUATORIA FINALE   

Il Dirigente

PREMESSO che

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97/2021, come integrata con 

Deliberazione di Giunta n. 254/2021, di approvazione del Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2021 – 2023, si è stabilito di procedere, tra l'altro, 

all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, mediante concorso per titoli 

ed esami, di n. 7 Assistenti sociali, ex categoria D1 – attuale Area 

“Funzionari”;

- con Determinazione n. 3121 del 30.06.2022, si è provveduto ad approvare il relativo 

bando di concorso contenente i requisiti per l’ammissione, i criteri di valutazione dei 

titoli e le prove d’esame;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55/2023, è stato approvato il Piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2023 – 2025 e si è stabilito, altresì, di procedere 

all’incremento del numero dei posti di Assistente Sociale – da n. 7 posti a n. 15 posti 

per il triennio 2023-2025 (di cui n. 14 unità nel 2023 e n. 1 del 2025) al fine di 

potenziare il sistema dei servizi sociali comunali, nella prospettiva del 

raggiungimento di un livello essenziale delle prestazioni e dei servizi sociali, definito 

da un rapporto tra assistenti sociali impiegati e popolazione residente, pari a 1/5.000, 

ai sensi dell'art. 1, comma 797, Legge n. 178/2020 (Legge finanziaria 2021);

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
L
E
R
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
l
e
r
n
o

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
7
0
0
1
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
3



Determina n. 4108/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 279 del 01.08.2023, è stata approvata la 

modifica/integrazione del suddetto Piano, che prevede l’anticipazione dell’assunzione 

prevista per l’anno 2025 all’anno 2023,  per un totale di n. 15  Assistenti Sociali;

DATO ATTO che

- nel periodo di pubblicazione del bando (22.07.2022 – 22.08.2022) sono pervenute n. 

486 istanze di partecipazione – di cui n. 59 integrazioni;

- con Determinazione n. 4813 del 13.10.2022, è stata disposta, con riserva, 

l’ammissione alla prova preselettiva di n. 427 candidati;

-  con disposizione dirigenziale n. 292471 del 22.11.2022, si è proceduto alla 

nomina dei componenti della Commissione esaminatrice, nonché del 

segretario;

- con disposizione dirigenziale prot. n. 20142 del 24.01.2023, si è preso atto della 

rinuncia di uno dei componenti della Commissione in parola ed è stata modificata 

conseguentemente la composizione della stessa, sostituendo il componente e 

confermando gli altri;

- con successiva disposizione dirigenziale prot.. n. 118580 del 01.06.2023, sono stati 

nominati i componenti aggregati per l’accertamento della conoscenza della lingua 

inglese e dell’informatica;

PRESO ATTO, che

- con nota prot. n. 143855 del 04.07.2023 a firma del Segretario della Commissione, 

sono stati inviati al Settore Personale tutti gli atti approvati dalla Commissione;

- con successiva nota prot. n. 150644 del 12.07.2023, il Segretario della Commissione 

ha trasmesso al Settore Personale Verbale n. 16 – in riscontro all’istanza di 

rivalutazione dei titoli presentata da una candidata acquisita al prot. n. 144248/2023 - 

con l’allegata graduatoria provvisoria di merito rettificata;

RISCONTRATA la regolarità del procedimento del concorso e degli atti della 

Commissione Giudicatrice;



Determina n. 4108/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

RITENUTO, quindi,

- di provvedere, relativamente al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 

copertura a tempo indeterminato di n. 7 posti di assistente Sociale ex categoria D1 – 

attuale Area “Funzionari”, ad approvare i verbali e gli atti della Commissione 

giudicatrice incaricata dell’espletamento del suddetto concorso;

- di pubblicare la graduatoria finale, allegata in copia al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, tenuto conto degli esiti delle prove;

VISTO il vigente Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi del 

Comune di Salerno;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 

determina espressi rispettivamente dal Direttore del Settore Personale e dal Direttore 

del Settore Ragioneria, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con L. 

n. 213/12;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Approvare tutti i verbali, custoditi in atti, come trasmessi dalla 

Commissione giudicatrice, e la graduatoria finale, che si allega alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale, del concorso -  

per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 7 posti 

di assistente Sociale ex categoria D1 – attuale Area “Funzionari”, e, 

per l’effetto, nominare vincitori i primi sette utilmente collocati nella 

graduatoria in parola;

2. Procedere allo scorrimento della graduatoria di merito finale, per la 

copertura degli ulteriori n. 8 posti di Assistente Sociale ex categoria D1 

– attuale Area “Funzionari”;



Determina n. 4108/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

3. Assumere a tempo indeterminato i n. 15 Assistenti Sociali ex categoria D1 – 

attuale Area “Funzionari”, con decorrenza 01.09.2023;

4. Dare atto che:

 a) l’assunzione resta subordinata alle prescritte verifiche istruttorie e alla 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, nel rispetto delle norme 

vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro e che detto rapporto si 

intenderà stabilizzato a seguito di positivo superamento del periodo di prova di 

sei mesi;

b) ai vincitori compete il trattamento economico previsto per l’Area 

“Funzionari” del CCNL Comparto Funzioni locali vigente al momento 

dell’assunzione;

5. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online 

e nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso del sito 

istituzionale del Comune di Salerno;

6. Trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Ragioneria per gli 

adempimenti consequenziali di competenza, dando atto che dette assunzioni 

sono finanziate con le risorse previste nella Legge di Bilancio del 2021 (n. 

178/2020) all’art. 1 commi 734 e ss.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso:

- entro 60 giorni preso il TAR competente;

- entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Direttore  
LUIGI MEA 


